
CENTRALE DI COMMITTENZA
COMUNI DI PIZZOLI – MONTEREALE – CAPITIGNANO

c/o Piazza del Municipio, n. 13 – 67017 Pizzoli (AQ)
Sede provvisoria in Corso Sallustio, n. 99 – 67017 Pizzoli (AQ)

 Telefono 0862.975591/fax 0862.977997 - PEC: protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

DETERMINA GENERALE N. 350

DETERMINA CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018

OGGETTO: Bando di gara, con procedura aperta (Art. 60 del D.Lgs 50/2016
come modificato dal D.Lgs 56/2017), per l'affidamento  del servizio di trasporto
alunni su scuolabus per il periodo compreso tra il 01/09/2018  30/06/2021 nel
Comune di Montereale (AQ). ATTESTAZIONE PROCEDURA DI GARA
DESERTA.

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA

PREMESSO che con proprio atto n. 24 del 18.08.2016  avente ad oggetto
“Artt.37,38,216 del D.Lgs. 50 del 2016. Approvazione schema convenzione di cui all'art.30 del
D.Lgs 267/2000 tra i comuni di Pizzoli, Montereale, Capitignano per la costituzione della Centrale di
Committenza” il  Consiglio Comunale tra le altre cose, ha deliberato:

“1. Di costituire un’associazione tra i comuni Pizzoli, Montereale e Capitignano, finalizzata
alla costituzione di una Centrale di Committenza associata tra comuni, ai sensi degli artt.37,38
e 216 del nuovo codice degli appalti, che operi mediante lo strumento giuridico della delega di
funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo in favore del comune di Pizzoli che, quindi,
agisce in luogo e per conto degli enti deleganti, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 267/2000.
2. Di approvare all’uopo lo schema di convenzione associativa, redatto secondo la normativa
vigente ed in base allo schema elaborato da ANCI, con le modifiche ritenute necessarie, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale”.

PRESO ATTO che la convenzione di cui al precedente periodo è stata sottoscritta fra i
Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano.

VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 151 del 24.11.2016 avente ad oggetto
“Linee fondamentali organizzazione uffici comunali. Atto indirizzo” con la quale sono state
assunte  indicazioni, limitatamente all’indirizzo, inerenti l’organizzazione delle risorse
umane, come elaborate nelle schede allegate all’atto stesso.

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 1



PRESO ATTO dalle menzionate schede allegate alla predetta deliberazione di Giunta
municipale n. 151 del 24.11.2016 che al Responsabile dell’Area Tecnica è attribuita anche
la responsabilità della Centrale di Committenza.

EVIDENZIATO:
che con nota acquisita al protocollo comunale del Comune di Pizzoli al n. 9199-

del 26.07.2018 il Comune di Montereale ha trasmesso a questa Centrale di
Committenza il “Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale” n. 67 del 18.07.2018
avente ad oggetto “Servizio scuolabus. Determinazione in merito alla gestione del servizio di
trasporto sugli scuolabus per il periodo 01/09/2018 – 30/06/2021 determinazione in merito
all’affidamento del servizio” con la quale, tra le altre cose, relativamente alla procedura
di gara in oggetto veniva approvato:

“- il Capitolato Speciale di Appalto;
- il Disciplinare di Gara;
- Avviso concernente la gara;
- domanda di partecipazione;
- dichiarazione unica per la partecipazione alla gara Mod. B;
- Mod.B 1;
- Mod C;”

che con nota acquisita al protocollo comunale del Comune di Pizzoli al n. 9714-

del 09.08.2018 il Comune di Montereale ha trasmesso a questa Centrale di
Committenza  “i file (Capitolato Speciale d’appalto e Bando di gara per il servizio di
trasporto scolastico anni 2018-2021) debitamente corretti in sostituzione di quelli inviati in data
27/07/2018”;
che con determinazione n. 9 del 02.08.2018 di questa Centrale di Committenza è-

stato affidato “ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato e
integrato dal D.Lgs 56/2017, alla SOCIETÀ MEDIAGRAPHIC S.R.L. (P.IVA
05833480725), con sede legale ed operativa  in via Palmitessa, 40 – 76121 Barletta (BT),
sulla scorta del preventivo di spesa trasmesso dal comune di Montereale ed acquisito al n. 9199
del 26.07.2018 del protocollo del comune di Pizzoli, il servizio consistente nella pubblicazione
dell’avviso di gara sui seguenti organi di informazione/siti informatici […]:”
- Italia Oggi;
- Milano Finanza;
- Il Giornale – ribattuta Centro Sud;
- Il Messaggero – Ediz. Abruzzo;
- The Telegraph Business UK;
- GURI;
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- Sito internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
- Osservatorio LL.PP.

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 2



che il bando di gara trasmesso dal Comune di Montereale è stato pubblicato, nei-

modi e nei termini stabiliti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici,
sugli anzidetti organi di informazione.

EVIDENZIATO, altresì, che il  disciplinare di gara costituente il bando di gara
pubblicato da questa Centrale di Committenza testualmente recita:

 all’art. 5.1:-

“I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovranno
pervenire in busta chiusa e sigillata, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero
mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio del 24.09.2018 ora
10:30 all’indirizzo della Centrale Unica di Committenza - Comuni di Pizzoli, Montereale
e Capitignano, con sede presso il Comune di Pizzoli – Sede Provvisoria Corso Sallustio, n.
99 - 67017 Pizzoli (AQ).
Saranno escluse le offerte pervenute in qualsiasi altro formato, compreso l’invio a mezzo
PEC. […]”;

all’art. 5.6.:-

“La prima seduta di gara si terrà in data 25.09.2018 alle ore 11:00  presso la  sede della
Centrale Unica di Committenza, Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano”;

all’art. 6:-

“L’affidamento avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da
individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, comma 2 del
codice da valutarsi da parte della commissione giudicatrice […]”.

PRESO ATTO che entro il termine stabilito nel bando di gara e nell’allegato disciplinare
di gara (ore 10:30 del giorno 24.09.2018)  sono pervenuti i plichi, correttamente sigillati,
da parte degli operatori economici riportati nella sottostante tabella:

Protocollo Ora di arrivo Operatore economico
n. 11314
del 24.09.2018

08:30 ITALIANSTAR – Via Marco Dino Rossi n. 43 – 00173
Roma (RM) – P.IVA 08916711008
ISECO – Coop. isola sevizi – Noleggio Autobus e
Minibus – Fraz. Pretara – 64045 – Isola del Gran Sasso
– Teramo (TE) – P.I. 01501890675

n. 11328
del 24.09.2018

10:05 TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO
FRATARCANGELI VINCENZINA & C. S.a.s. – Via
Scrima nr. 110 – Boville Ernica – 03022 – Frosinone –
C.f. e P.Iva 01553010602

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 3



PRESO ATTO, altresì, che gli anzidetti plichi sono pervenuti al protocollo comunale del
Comune di Pizzoli  non  “a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di
recapito autorizzata”, così come stabilito nel disciplinare di gara, bensì tramite consegna a
mano.

ACCERTATO che gli anzidetti plichi non possono essere ammessi alla procedura di
gara in oggetto in quanto pervenuti in modo diverso da quanto previsto nel disciplinare di
gara costituente il bando di gara (all’art. 5.1).

DATO ATTO che non si necessita della nomina della commissione giudicatrice in
quanto non sono pervenute al protocollo comunale del Comune di Pizzoli altre offerte
rispetto a quelle sopra riportate.

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000;-

il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017.-

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del
D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs  n. 56/2017 che testualmente recita:

“Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi
di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5,
alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le
ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione
di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità di
cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento,
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi
atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento
in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione.
Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell’intestazione o in calce, la data di
pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo 73, comma 
5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla pubblicazione
sul profilo del committente”.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio e
della deliberazione di Giunta municipale n. 151 del 24.11.2016

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che, relativamente alla  “Procedura aperta (Art. 60 del D.Lgs 50/20162)
come modificato dal D.Lgs 56/2017), per l’affidamento  del servizio di trasporto alunni su
scuolabus per il periodo compreso tra il 01/09/2018 – 30/06/2021 nel Comune di Montereale
(AQ)” i plichi consegnati al protocollo comunale del Comune di Pizzoli dagli
operatori economici di seguito riportati:

Protocollo Ora di arrivo Operatore economico
n. 11314
del 24.09.2018

08:30 ITALIANSTAR – Via Marco Dino Rossi n. 43 – 00173
Roma (RM) – P.IVA 08916711008
ISECO – Coop. isola sevizi – Noleggio Autobus e
Minibus – Fraz. Pretara – 64045 – Isola del Gran Sasso
– Teramo (TE) – P.I. 01501890675

n. 11328
del 24.09.2018

10:05 TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI
COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C.
S.a.s. – Via Scrima nr. 110 – Boville Ernica – 03022 –
Frosinone – C.f. e P.Iva 01553010602

non possono essere ammessi alla procedura di gara in quanto pervenuti  non “a mezzo
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata”, così come
stabilito nel disciplinare di gara, bensì tramite consegna a mano.

Di ATTESTARE che la procedura di gara per “l’affidamento  del servizio di trasporto3)
alunni su scuolabus per il periodo compreso tra il 01/09/2018 – 30/06/2021 nel Comune di
Montereale (AQ)” è andata DESERTA in quanto non sono pervenute al protocollo
comunale del Comune di Pizzoli altre offerte rispetto a quelle sopra riportate nel
precedente punto 2).

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di DARE ATTO che non si necessita della nomina della commissione giudicatrice4)
in quanto, non essendo pervenute al protocollo comunale del Comune di Pizzoli altre
offerte rispetto a quelle riportate nel precedente punto 2), la procedura di gara è
andata deserta.

Di ATTESTARE, per gli effetti derivanti dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in5)
materia di trasparenza) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs  n.
56/2017,  che la presente determinazione verrà pubblicata in DATA ODIERNA sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di
Gara” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:6)

- al Responsabile dell’Ufficio Anagrafe e Servizi Demografici del Comune di
Montereale;
- ai seguenti operatori economici:
-ITALIANSTAR – Via Marco Dino Rossi n. 43 – 00173 Roma (RM);
-ISECO – Coop. isola sevizi – Noleggio Autobus e Minibus – Fraz. Pretara –
64045 –  Isola del Gran Sasso – Teramo (TE);
-TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI
VINCENZINA & C. S.a.s. – Via Scrima nr. 110 – Boville Ernica – 03022 –
Frosinone.

Il Responsabile del procedimento

         della Centrale di Committenza

    Il Responsabile

   della Centrale di Committenza

F.to Arch.Mastrangelo Costantino    F.to Geom. Bruno Sabatini

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-09-2018

pubblicazione n.  1019

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 25-09-2018

Il Responsabile della Centrale di Committenza
___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 6



F.to Geom. Bruno Sabatini

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 25-09-2018

Il Responsabile della Centrale di Committenza
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 10  del 25-09-2018
Pag. 7


